penalizado, nos termos do art. 62 do Anexo IV do RASF, mediante: 

a. o desligamento da atividade em andamento; 

b. o ressarcimento ao erário do valor correspondente ao custo por aluno nas ações de 

capacitação interna de execução direta, que está estimado em R$ 1.198,55 (mil cento e 

noventa e oito reais e cinquenta e cinco centavos), segundo critérios constantes no artigo 62, 

inciso II, Anexo IV do RASF; 

c. o impedimento de participação em ação de capacitação externa em curso livre, 

conforme art. 19, §1º, II, do Anexo IV do RASF; 

d. outras medidas previstas em normativos do Senado Federal.

[...]

DECLARO ciência das penalidades aplicáveis aos servidores discentes vinculados ao quadro 

de pessoal do Senado Federal ou de órgão externo, assim como do custo inicial estimado por 

aluno, que poderá ser alterado e que comporá o montante passível de restituição, no valor de 

R$ 1.198,55 (mil cento e noventa e oito reais e cinquenta e cinco centavos), nos termos do art. 

62, II, “b”, do Anexo IV do RASF. 

AUTORIZO, a título gratuito, a divulgação e a publicação de qualquer trabalho ou 

participação de minha autoria na ação de capacitação nas páginas eletrônicas do Senado